Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1458/2023

Indica ao Prefeito Municipal o reforço da segurança nas

imediações da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

– UNIOESTE, campus Foz do Iguaçu e Universidade da

Integração Latino Americana - UNILA no período

noturno.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

o reforço da segurança nas imediações da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

UNIOESTE, campus Foz do Iguaçu e Universidade da Integração Latino Americana - UNILA

no período noturno.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem como objetivo garantir a segurança

dos estudantes, professores e demais membros da comunidade acadêmica que frequentam a

Unioeste Foz do Iguaçu e Unila no período noturno. Nos últimos tempos, temos recebido

relatos de tentativas de assalto e situações de insegurança nas proximidades dessas

instituições de ensino.

É fundamental que medidas sejam tomadas para garantir a

integridade física e a tranquilidade dos estudantes e demais frequentadores dessas instituições.

O aumento da presença policial, a instalação de câmeras de segurança e a iluminação

adequada são algumas das ações que podem contribuir para a prevenção de crimes e a

promoção de um ambiente seguro.

Além disso, é importante que sejam realizadas parcerias entre

as instituições de ensino, a Prefeitura Municipal e as forças de segurança locais, visando a

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

implementação de ações conjuntas de segurança e a troca de informações para o combate

efetivo à criminalidade.

A segurança é um direito fundamental de todos os cidadãos, e

é dever do poder público garantir a sua efetivação. Portanto, contamos com o apoio do

Prefeito Municipal para que sejam adotadas as medidas necessárias para reforçar a segurança

nas imediações da Unioeste Foz do Iguaçu e Unila no período noturno.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2023.

Yasmin Hachem

Vereadora

		2023-07-31T13:39:29-0300